juyzio
segunt drecho, ley et fuero o non goardada, seyendo las partes presentes o
absentes o la una part present et la otra absent o en/24 quoalesqujere otra
forma, via o manera que a los dichos tres arbitros juntament bien visto lis sera
puedan declarar, sentencjar, pronunciar et determjnar todos los sobredichos
pleytos, debates et contiendas que entre las dichas partes son a causa de las
cosas sobredichas et de cada una dellas et de las dependientes/25 et emer-
gentes dellas et de cada una dellas. Et que toda sentencja o sentencjas, decla-
racion o declaraciones, pronunciacion o pronunciaciones, determinacion o
determjnaciones que por los dichos tres arbitros juntament seran dadas, pro-
nunciadas, sentencjadas et determjnadas a causa de las cosas sobredichas
et/26 de cada una dellas las sobredichas partidas et cada una dellas segunt
les toqua et pertenesce terran et compliran, abservaran (sic) et goardaran
aquellas et contra ellas nj alguna dellas, ellos por si nj por otros no yran nj
verran en todo nj en partida en tiempo alguno en manera alguna,/27 direta nj
jndiretament, et que quoalqujere de las sobredichas partes quj nos oujere et
conplesciere, observare et goardare aquellas que el tal contrauenjent o contra-
venjentes aya de encorrer et encorra en trezientos florines de pena de la quoal
dicha pena si acaescia encorrer sea/28 la IIIa part de aquella para la seynnoria
maor de Nauarra por tal que faga a cada una de las dichas partes tener et con-
plescer, obseruar, complir et goardar las dichas sentencja o sentencjas, decla-
racion o declaraciones, pronunciacion o pronunciaciones que por los dichos
tres arbitros arbitradores et amjgables/29 conponedores juntament seran
dadas, pronunciadas, sentencjadas et declaradas. Et las otras dos partes de la
dicha pena ayan a ser et sean para la part que obedient sera et aquellas goar-
dara, terra et observara et pagada la dicha pena o non pagada una o mas
vezes, tantas quoantas encorrer/30 acaestra que las dichas sentencja o sen-
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tencjas, pronunciacion o pronunciaciones, declaracion o declaraciones que por
los dichos arbitros seran declaradas como dicho es valgan, tengan a perpetuo
para siempre jamas. Et cada una de las sobredichas partes, segunt les toqua
et pertenesce, juntament et [concordadament] ovieron/31 en convenjo, qujsie-
ron et lis plazio que los sobredichos arbitros oviesen tiempo et poder de decla-
rar los sobredichos pleytos et debates que entre ellos heran o esperaban ser a
causa de lo sobredicho como dicho es, es assaber, ata de la data de las pre-
sentes en ocho dias primeros venjent todo el dia jnclusiue./32 Et a tener et
conplascer, obseruar et goardar las cosas sobredichas et cada una dellas con
effecto et segunt pertenesce et contra ellas nj alguna dellas no yr nj venjr en
tiempo alguno en manera alguna, directa nj jndirectament, los dichos Johan
Martinjz d’Arbiçu et maestre Gil de Vera et cada uno dellos, segunt les/33